〈第 114 回理事会 資料〉

国体コーチ資格の見直し及び、一部公認資格との統合について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 昨年 ｢茨城国体 2019｣において、武術太極拳が公開競技としてスタートしました。日本連盟は、2014 年

度より国体事業の準備を進めてきました。その一環である「国体コーチ」資格は、国体種目套路の周知と

国体選手の育成・強化に携わる人材確保を目的とし、2015年度後期に『第 1回 公認国体コーチ認定試験』

が実施されました。その後、第 2回・第 3回と実施され、｢国体太極拳コーチ：160名｣ ｢国体長拳ジュニ

アコーチ：80名｣ ｢国体長拳コーチ：66 名｣、合計のべ 306名の国体コーチが登録されています。

 今年９月には｢鹿児島国体 2020｣の開催を予定していましたが、新型コロナウイルスの影響により 2023

年に延期が決定しています。同大会では前回大会の実施状況を踏まえ、国体種目套路が大幅に変更され

ました。太極拳種目のうち成年の部は「26式太極拳」から「総合太極拳(自選)」、シニアの部は「太極拳

推手」から「ペア 24式太極拳(自選)」に、長拳種目のうち少年の部は「初級長拳」から「国際第一套路

(長拳Ｂ)」、成年の部は「国際第一套路(長拳Ｂ)」から「自選長拳」へと変更になっております。今後も

実情に合わせて、国体種目套路が変更される可能性があり、当初の国体種目套路に特化した国体コーチ

資格の内容と大きな齟齬が生じるため、当資格について見直すこととなりました。また今年度は第 1 回

の国体コーチ資格取得者の更新時期(有効期間４年)にもあたり、こうした状況に鑑みて、新たな国体コ

ーチ資格制度や方針が決定するまで、国体コーチ有資格者 306 名全員の更新期限を撤廃し、新たな手続

きを行うまでは、継続して有効資格とすることを決定いたしました。

 その上で、現時点での国体コーチ資格の方向性と計画の概略について、以下にご案内いたします。

■｢国体太極拳コーチ｣と｢国体長拳コーチ(２種類)｣を切り離して方向性を検討 ───

①｢国体太極拳コーチ｣：

 ｢国体太極拳コーチ｣は、日本連盟公認の各種資格内容と大幅に異なっているため、その方向性につ

いては今後も継続して協議し、新たな制度が決定するまでは引き続き資格有効といたします。

②｢国体長拳ジュニアコーチ｣と｢国体長拳コーチ｣：

国体長拳コーチ資格２種類の試験内容は、現行の日本連盟公認の｢長拳技能検定｣や｢長拳指導員認

定｣の内容・要求レベルと重なる部分が多く、公認資格に統合し一本化していくことを前提に検討を

しております。また統合措置により、複数資格保持者の経済的負担(更新料)を軽減できます。

■｢国体長拳コーチ(２種類)｣の統合計画と方法 ───

 資格統合の第一段階として、｢国体長拳コーチ(２種類)｣の各資格保持者は、今年度(2020 年度)後期の

公認｢長拳技能検定《初段･１級･２級》｣の新規登録の時期に合わせて、｢長拳１級｣または「長拳初段｣へ

の登録申請手続きをすること(受験免除)で、以下のように資格を付与いたします。詳細については改め

て、今年度中に正式な登録申請に関する書類一式を郵送いたします。

【長拳ジュニアコーチ取得者】

長拳１級レベル相当とし、長拳技能検定無資格者を含む長拳２級以下までの取得者は、長拳１級の受験

を免除し、登録申請手続きのみで長拳１級の資格を付与します。なお、既に長拳１級を所持している場

合は、現状のまま新たな登録手続きを行う必要はありません。

【長拳コーチ取得者】

長拳初段レベル相当とし、｢長拳ジュニアコーチ｣資格の有無に関わらず、長拳技能検定無資格者を含

む長拳１級以下までの取得者は、長拳初段の受験を免除し、登録申請手続きのみで長拳初段の資格を付

与します。

 また資格統合の第二段階として、今年度後期までの長拳１級(2019 年度以前１級取得者を含む)登録者

のうち、2021 年度時点で長拳指導員資格の無資格者、および長拳Ｃ級指導員以下の資格保持者は、2021

年度以降に公認｢長拳Ｂ級指導員(今年度以前の長拳Ｂ級指導員取得者は手続き不要)｣の登録申請手続き

をすること(受験免除)で、資格を付与する予定です。

 今年度後期の長拳初段の登録者のうち、2021 年度時点で長拳指導員資格の無資格者、および長拳Ｂ級

指導員以下の資格保持者は、2021 年度以降に公認｢長拳Ａ級指導員(新設予定)｣の登録申請手続きをする

こと(受験免除)で、資格を付与する予定です。

｢長拳指導員認定｣資格との統合は、2021 年度以降に予定しており、来年度の要綱ができ次第こちらも

改めてご案内いたします。

なお、これら統合登録申請を希望しない場合は辞退することもできます。

 統合となる長拳公認資格

国体コーチ資格
長拳技能検定

(2020 年度後期 登録申請)
長拳指導員認定

(2021 年度以降 登録申請予定)

長拳ジュニアコーチ 長拳１級 長拳Ｂ級指導員

長拳コーチ  長拳初段 長拳Ａ級指導員(新設予定)

■｢2020年度 長拳技能検定《初段･１級･２級》｣の受験申請への影響───

上記にあるように、｢国体長拳コーチ(２種類)｣の有資格者は、現在受験申請期間中である｢長拳技能検

定《初段･１級･２級》｣の受験が一部免除され、登録申請手続きのみで希望する段・級の資格が付与され

るケースがあります。前述の表にある統合内容をご確認いただいた上で、今回の受験を見送る方の中で

既に受験申込みをされた方は、日本連盟事務局 03-6231-4911(担当：長江・小島)まで直接ご連絡下さい。

受験料等ご返金致します。

資格統合のご案内が遅くなりお詫びいたしますとともに、今後ともよろしくお願いいたします。

敬具